C introducentur.

XXII, 15. *Foris canes, et benefici, et impudici, et homicidæ, et idolis servientes, et omnis qui amat et facit mendacium.*

Canes hoc loco appellantur non solum effron-
tes et infideles, cæterique mali operarii omnes
quos apostolus deplorat; verum si etiam, qui post
susceptum baptismata ad proprium vomitum reversi
sunt. Quare neque hi quoque ad supernam illam
civitatem admittentur; sed simul cum scortatoribus
et homicidis et idolis servientibus veluti profani et
alieni, inde repellentur.

CAPUT LXXII.

*Ut Ecclesia et Spiritus qui in illa degit, glorio-
sum Christi adventum expetant; certæque male-
dictioni subjiciantur qui librum hunc adulter-
rant.*

XXII, 16. *Ego Jesus nisi angelum meum testifi-
cari vobis hæc in Ecclesiis.*

Et hinc quoque divina Christi potentia ostenditur: neque enim angelum mitteret, nisi Deus es-
set. Mittitur autem ut cum certa adjuratione et
protestatione palam denuntiet Ecclesiis, quæ hic
scripta sunt.

Ego sum radix et genus David.

Radix Davidis est Christus, tanquam Deus; gen-
nus autem ejusdem, secundum carnem: ex ipse-
namque originem duxit.

Et stella splendida t matutina.

Idem Christus lucis illa et matutina stella est;

ut qui post triduanam mortem mane nobis exortus fuerit; neconon post præsentis vitæ noctem, in matutina communis resurrectionis hora sanctis omnibus conspicuum sese exhibebit; diem qui nunquam habiturus est illam, certo adducturus.

XXII, 17. *Et spiritus et sponsa dicunt: Veni. Et qui audit, dicat: Veni.*

Ecclesia enim et Spiritus, qui in ipsa habitat, et *Abba Pater* in cordibus nostris clamat, unigeniti Filii Dei adventum invocat et optat. Sed et cuncti quoque mortales, qui fideliter audiunt et expendunt illud, *Adveniat regnum tuum*, quasi dīvinitus edocti, eundem illum adventum a Deo et Patre enixe contendunt.

Et qui sicut, reniat: et qui vult, accipiat aquam vitæ gratis.

Sicut namque ad vitæ poculum firmamque et stabilem boni comparati possessionem opus est; maxime vero cum donum hoc iis impenditur, qui etsi prorsus otiosi non fuerunt, attamen doni magnitudine neque digna neque paria præstiterunt; solum autem pro auro et argento, exēterisque laboribus bonam mentem, incensumque animi desiderium in medium attulerunt.

112 XXII, 18, 19. *Contestor autem omni audienti verba prophetiae libri hujus: Si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto. Et si quis diminuerit de verbis libri prophetiae hujus, auferet Deus partem ejus de libro vitæ, et de civitate sancta, et de iis quæ scrip- sunt in libro isto.*

Formidabilis in illos desæviet exseeratio, qui divinam Scripturam adulterare non dubitant. Nam illorum hæc temeritas est nimis audax et temeraria; imo vero tanta est, ut vel sola arrogantes et temerarios illos a futuri sæculi bonis excludere valeat. Quod incommodum ne nobis qui hæc audiimus, usu quandoque veniat, non absque comminatione contestatur et exhortatur, ne quid apponamus aut adimamus: verum Scripturarum phrases et idiomata, Attica orationis structura et compositione syllogismisque dialecticis potiora, certiora, et ad fidem majus momentum afferre censemus. Nam et in illis multa invenire licet, quæ regulæ et veritatis legi non satis consentanea sunt, et tamen propter scriptorum auctoritatem dissimulantur, missaque fiunt. Quantum autem intervallum inter eos qui apud nos, et eos rursum qui apud illos celebres extiterunt intercedat, illi mente completi vix valemus: arbitror autem plus intercedere, quam inter lucem et tenebras.

XXII, 20, 21. *Dicit qui testimonium perhibet istorum: Etiam venio cito. Amen. Veni, Domine Jesu. Gratia Domini nostri Jesu Christi, cum omnibus sanctis. Amen.*

Et ego (inquit) qui hæc ad te, qui es vita, dico, venio; et tu itidem veni. Etsi alio quoque sensu hæc ex persona Christi dicta videri queant. Qui, inquit, hæc protestor, cito veniam. Ex persona apostoli Apostoli dicitur, quod mox subjungitur,

A τῷ πρωὶ ἀνατεῖλας ἡμῖν τριήμερος· καὶ ἐν τῇ μετὰ τὴν νύχτα τοῦ παρόντος θίου πρωὶ τῆς κοινῆς ἀναστάσεως τοῖς ἀγίοις ἐπιφανησάμενος, τὴν ἡμέραν δέξων τὴν ἀτελεύτητον.

Kai τὸ πνεῦμα καὶ ἡ νύμφη λέγουσι· "Ἐρχου. Καὶ ὁ ἀκούων εἰπάτω· "Ἐρχου.

'Η νύμφη δὲ, ἡ Ἐκκλησία, καὶ τὸ ἐν αὐτῇ πνεῦμα, κράζουσιν ἐν ταῖς χαρδίαις ἡμῶν, Ἀββᾶ ὁ Πατήρ, καὶ τὴν τοῦ μονογενούς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ παρουσίαν ἐπικαλοῦνται. Καὶ πᾶς δὲ πιστὸς ἀκούων, ἀτε δεδιδαγμένος, Ἐλθέτω ἡ βασιλεία σου, τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ τροσεύχεται.

*Kai ὁ διψῶν ἐρχέσθω· σὸν δέλων λαβέτω ὅδωρ
Βζωῆς δωρεάν.*

Kai ὁ διψῶν ἐρχέσθω. Διψής γάρ χρεῖα ἐν τῷ τῆς ζωῆς πόμπῃ πρὸς βεβαίαν τοῦ κτηθέντος κατάσχεσιν· μάλιστα ὅτι καὶ δῶρον παρέχεται, οὐ τοῖς μηδόλως καμοῦσιν, ἀλλὰ τοῖς οὐκ ἄξια [μὲν] τῆς τοῦ δώρου μεγαλειότητος, μόνην δὲ γνώμην γνησίαν καὶ διάπυρον ἀντὶ χρυσίαν καὶ ἀργυρίου καὶ σωματικὸν πόνον εἰσφέρουσι.

C **M**αρτυρῶ ἔτώ πατέτι [τῷ] ἀκούοντι τοὺς λόγους τῆς προφητείας τοῦ βιβλίου τούτου· Ἐάν τις ἐπιθῇ ἐπ' αὐτὰ, ἐπιθῇ ἐπ' αὐτὸν ὁ Θεὸς τὰς ἐπτὰ πληρὰς τὰς γεγραμμένας ἐν τῷ βιβλίῳ τούτῳ· [καὶ] έάρ τις ἀφέλῃ ἀπὸ τῶν λόγων τοῦ βιβλίου τῆς προφητείας ταῦτης, ἀφέλοι ὁ Θεὸς τὸ μέρος αὐτοῦ ἀπὸ τοῦ βιβλίου τῆς ζωῆς, καὶ ἐκ τῆς πόλεως τῆς ἀγίας τῶν γεγραμμένων ἐν τῷ βιβλίῳ τούτῳ.